
8. 8. 2016

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
1.8.2016 – 7.8.2016
Ministerstvo financí poslalo k připomínkám novelu zákona o mezinárodní spolupráci při správě daní,
která zavádí povinnost pro nadnárodní firmy informovat o situaci v jednotlivých zemích, kde působí.
Změnu vyžaduje směrnice EU a jejím cílem je zamezit daňovým únikům, například v podobě daňově
motivovaného přesouvání zisků. Vyplývá to z informací na internetových stránkách vlády.

Poslanecká sněmovna

4. srpna 2016

Zadavatelé zřejmě dostanou přístup k údajům o majitelích firem
Zadavatelé veřejných zakázek, například obce a města, by mohli získat přístup do budoucího
rejstříku skutečných majitelů firem. Z něj by pak sami získávali informace o majitelích těch firem,
které vyhrály jejich veřejné zakázky. Údaje by tak nemuseli požadovat po vítězných firmách, jak jim
ukládá nový zákon o veřejných zakázkách. Tuto možnost doporučil schválit sněmovní rozpočtový
výbor, když v červnu projednával novelu zákona proti praní špinavých peněz, která právě se vznikem
této evidence majitelů počítá. Do ní chce vložit i uvedenou změnu zákona o zakázkách. Vyplývá to z
přijatého usnesení výboru.

Senát

2. srpna 2016

O zavedení limitů na volební výdaje Senát rozhodne za tři týdny
Zavedení limitů pro výdaje na volební kampaně nebo omezení výše darů pro strany bude Senát
schvalovat na schůzi, která začne za tři týdny - 24. srpna. Termín  stanovil senátní organizační výbor.
ČTK o tom informovala tisková tajemnice horní komory Eva Davidová.

Pozn.:

V ČR začala fungovat Národní centrála proti zločinu
1. srpna 2016 - V Česku začala fungovat Národní centrála proti organizovanému zločinu (NCOZ),
která vznikla sloučením protimafiánského a protikorupčního útvaru. V nové policejní složce bude
pracovat 870 policistů. Její vznik vyvolal roztržku uvnitř vládní koalice mezi ČSSD a hnutím ANO,
které hrozilo odchodem z vlády, nelíbil se ani státním zástupcům.

V Praze začaly platit nové stavební předpisy
1. srpna 2016 - V Praze začaly platit nové stavební předpisy, které v uplynulých měsících vyvolaly
řadu sporů a kvůli kterým se mimo jiné přela i pražská koalice. Názory na novelu se i nadále různí.
Primátorka Adriana Krnáčová (ANO), jejíž kancelář údajně připravovala podklady, předpisy hájí.
Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě (ČKAIT) ale varuje, že novela



je ve vztahu ke stavebnímu zákonu zmatečná a zavádí mnohdy nesmyslná pravidla.

Pelikán chce pro Vězeňskou službu 840 nových tabulkových míst
2. srpna 2016 - Ministr spravedlnosti Robert Pelikán (ANO) žádá vládu o 840 dalších tabulkových
míst pro Vězeňskou službu. Bezpečnostní sbor má pro příští rok získat 410 nových příslušníků,
občanských zaměstnanců - například vychovatelů či speciálních pedagogů - pak ještě o 20 více. Podle
materiálů, které má ČTK k dispozici, stojí za požadavkem především setrvalý nárůst počtu vězňů.

MPO navrhuje zapojit Senát do rozhodování o jaderném úložišti
2. srpna 2016 - Ministerstvo průmyslu navrhuje v novém zákoně zapojit Senát do rozhodování o
vybudování jaderného úložiště, pokud by s ním obce nesouhlasily. Zda se úložiště v dané lokalitě
vybuduje, má nakonec rozhodnout vláda. Návrh vychází z jednání pracovní skupiny a jejích
požadavků, které v předchozích letech vzešly. ČTK to řekl ředitel Správy úložišť radioaktivních
odpadů (SÚRAO) Jiří Slovák. Ministerstvo průmyslu a obchodu normu poslalo k připomínkám.

ÚS vyhověl otci, který chtěl trávit více času se svými dětmi
3. srpna 2016 - Ústavní soud (ÚS) částečně vyhověl stížnosti otce, který chtěl trávit více času se
svými dětmi. Krajský soud v Hradci Králové zúžil úpravu styku s vysvětlením, že v daném rozsahu už
připomínal spíše střídavou péči. Podle ústavních soudců však šlo o lichý argument. Krajský soud
musí rozhodovat znovu. Nález je k dispozici na webu soudu.

Vojenská policie by mohla získat právo používat informátory
3. srpna 2016 - Vojenská policie by mohla získat právo používat informátory nebo krycí doklady pro
své členy. Mohla by také nově vstupovat do bytů a provozoven sloužících k podnikání. Navrhuje to
ministerstvo obrany v novele, kterou poslalo do připomínkového řízení.

Chovanec navrhuje zrušit povinnost 150 hodin přesčasů bez odměn
3. srpna 2016 - Policisté a další příslušníci bezpečnostních sborů by se mohli od poloviny příštího
roku zbavit povinnosti sloužit ročně 150 hodin bez nároku na náhradní volno či odměnu, s výjimkou
zákonem vyhlášených krizových stavů. Změnu přináší návrh novely zákona o služebním poměru
příslušníků bezpečnostních sborů, kterou poslalo do připomínkového řízení ministerstvo vnitra.

Nepůvodní zvířata se budou omezovat postupně, ne likvidovat
3. srpna 2016 - Invazivní nepůvodní živočichové a rostliny, které svým neřízeným šířením ohrožují
přírodu, se nebudou hromadně likvidovat, ale postupně ve volné přírodě omezovat. Jde o 23
živočichů a 14 druhů invazivních rostlin. Pokud jsou tyto druhy chovány v lidské péči, tak nemusí být
likvidovány, ale chovány tak, aby se nerozmnožovaly a žádné nové se do zajetí nedostávaly, řekl ČTK
Jan Plesník, odborný rada z oddělení mezinárodní spolupráce v Agentuře ochrany přírody a krajiny
ČR. Ode dneška dovoz těchto druhů kontrolují veterináři na letišti.

MF poslalo k připomínkám novelu k výměně daňových informací
4. srpna 2016 - Ministerstvo financí poslalo k připomínkám novelu zákona o mezinárodní spolupráci
při správě daní, která zavádí povinnost pro nadnárodní firmy informovat o situaci v jednotlivých
zemích, kde působí. Změnu vyžaduje směrnice EU a jejím cílem je zamezit daňovým únikům,
například v podobě daňově motivovaného přesouvání zisků. Vyplývá to z informací na internetových
stránkách vlády.

Zdroj: ČTK

epravo.cz, a.s. využívá zpravodajství ČTK, jehož obsah je chráněn autorským zákonem. Přepis, šíření
či další zpřístupňování tohoto obsahu či jeho části veřejnosti, a to jakýmkoliv způsobem, je bez



předchozího souhlasu ČTK výslovně zakázán.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Od konkurenční doložky k právní nejistotě: kontroverzní výklad Nejvyššího soudu v rozsudku
27 Cdo 1236/2024
Promlčení zápůjčky na dobu neurčitou a změna judikatury Nejvyššího soudu
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Ne/podceňování zastupitelnosti bezpečnostních rolí dle zákona o kybernetické bezpečnosti
Sankční povinnost odevzdání řidičského průkazu v implikační souvislosti
Právo a umělé inteligence: AI Act, osobní údaje, kyberbezpečnost a další regulace
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem
10 otázek pro ... Jana Kohouta
Závislá práce ve světle nového rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 19. 3. 2025, sp. zn. A Ads 6/2025

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119660.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/promlceni-zapujcky-na-dobu-neurcitou-a-zmena-judikatury-nejvyssiho-soudu-119775.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nepodcenovani-zastupitelnosti-bezpecnostnich-roli-dle-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119741.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/sankcni-povinnost-odevzdani-ridicskeho-prukazu-v-implikacni-souvislosti-119739.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-umele-inteligence-ai-act-osobni-udaje-kyberbezpecnost-a-dalsi-regulace-119738.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-kohouta-119485.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html

